68
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.330

aviso de recebimento - AR, para CONSELHO DE FAZENDA ESTADUAL - CONSEF no endereço
de Protocolo do Prédio Sede da SEFAZ, sito a 2ª Avenida, nº 260, Térreo, Centro Administrativo
da Bahia - CAB, Salvador, Bahia, CEP 41.745-003. Nos termos do parágrafo 3º, do Art.8º do
RPAF, Decreto nº 7.629/99, as peças processuais, bem como os demonstrativos deverão ser
apresentados em papel, e também, em disco de armazenamento de dados para o e-mail
consefprocessos@sefaz.ba.gov.br, em arquivo em formato texto ou tabelas, conforme o caso,
onde conste cópia exata da peça de Recurso. Informações adicionais através de Consulta na
Carta de Serviços ao Cidadão, que pode ser acessado no endereço eletrônico htpp:www.
sefaz.ba.gov.br. Será considerado, para fins de protocolo, o dia da postagem nos Correios.
MANOEL VELOSO DANTAS NETO
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
Cadastro n° 092125699

Salvador, 02 de Fevereiro de 2026.
<#E.G.B#1150330#68#1242521/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO
<#E.G.B#1150649#68#1242855>

Portaria Nº 01027755 de 02 de Fevereiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E
SANEAMENTO - SIHS, no uso de suas atribuições, resolve designar RICARDO ALVES
BARRETO, matrícula nº 92067259, para, em razão de Férias no período de 19 de Fevereiro de
2026 a 28 de Fevereiro de 2026, substituir REGINA ISABEL SOUZA MARINHO, matrícula nº
53577373, no cargo Coordenador I, do(a) COORD DE GESTÃO ORGANIZACIONAL E DE TIC.

LARISSA GOMES MORAES
SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#1150649#68#1242855/>
<#E.G.B#1150650#68#1242856>

Portaria Nº 01027178 de 02 de Fevereiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E
SANEAMENTO - SIHS, no uso de suas atribuições, resolve designar JIMMY MARTINEZ DE
OLIVEIRA, matrícula nº 92068286, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 15
de Janeiro de 2026 a 24 de Janeiro de 2026, substituir ELIEZER LADEIA FREIRE, matrícula nº
92079020, no cargo Diretor, do(a) DIRETORIA DE SEGURANCA HÍDRICA.

LARISSA GOMES MORAES
SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#1150650#68#1242856/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#1150279#68#1242472>

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°
005/2025 - SJDH

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SJDH, a partir dos
subsídios do Parecer Final da Comissão Especial de Seleção, designada por meio da PORTARIA
Nº 60 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025, responsável pelo acompanhamento, processamento,
julgamento e avaliação da parceria a ser celebrada com organizações da sociedade civil
interessada em celebrar Termo de Colaboração, nos termos do Edital de Chamamento Público
nº 005/2025, torna público e HOMOLOGA O RESULTADO FINAL, declarando a PONTOS
DIVERSOS - Associação para Promoção da Diversidade Sociocultural e Ambiental, CNPJ:
26.645.530/0001-80 - LOTE 01 e o INSTITUTO ALIANÇA COM O ADOLESCENTE CNPJ:
04.863.094/0001-83 - LOTE 02, como OSC’s vencedoras do certame.

Salvador/BA, 02 de fevereiro de 2026

Felipe da Silva Freitas
Secretário
<#E.G.B#1150279#68#1242472/>

Fundação da Criança e do Adolescente –  FUNDAC
<#E.G.B#1150567#68#1242773>

Portaria Nº 01029845 de 02 de Fevereiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 55339306  RICARDO MACEDO MUNIZ DOS SANTOS  05.11.2004/04.11.2009  02.03.2026  30.04.2026

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#1150567#68#1242773/>
<#E.G.B#1150568#68#1242774>

Portaria Nº 01028181 de 02 de Fevereiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no

uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es)
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
 55281980  AMERINALVA CRISTINA

DA SILVA
 Assistente Social  20.01.2026  12.03.2026  52

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#1150568#68#1242774/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#1150324#68#1242517>

PORTARIA Nº 34.325 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram
delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Lei Estadual n° 10.431/06, alterada pela Lei nº 12.377/11,
regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/12 e, tendo em vista o que consta do Processo
nº 2026.001.000006/INEMA/JUR-00006, RESOLVE: Art. 1º - Alterar nos registros do Instituto do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, a Razão Social de EÓLICA PINDAÍ IV GERAÇÃO
DE ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.534.321/0001-37, para EÓLICA PINDAÍ IV
GERAÇÃO DE ENERGIA S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 30.534.321/0001-37. Art. 2º - Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral
PORTARIA Nº 34.326 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe
foram delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Lei Estadual n° 10.431/06, alterada pela
Lei nº 12.377/11, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/12 e, tendo em vista o que
consta do Processo nº 2026.001.000007/INEMA/JUR-00007, RESOLVE: Art. 1º - Transferir,
nos registros do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, a titularidade da
Licença de Alteração, no que concerne ao SAE CEDRO 1 A SAE CEDRO 27, desmembrado
do Complexo Fotovoltaico Cedro, concedida através da Portaria INEMA nº 33.500, publicada no
D.O.E de 23/07/2025, em nome da CEDRO SOLAR ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
46.179.709/0001-05, para CEDRO BESS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 63.497.278/0001-36,
com potência unitária de 30 MW (120 MWh), totalizando 810 MW e capacidade de 3.240 MWh,
localizado na Zona Rural do município de Olindina. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação. EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral
PORTARIA Nº 34.327 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram
delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Lei Estadual n° 10.431/06, alterada pela Lei nº 12.377/11,
regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/12 e, tendo em vista o que consta do Processo nº
2026.001.000008/INEMA/JUR-00008, RESOLVE: Art. 1º - Alterar nos registros do Instituto do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, a Razão Social de TECHFIELD COMERCIAL AGRÍCOLA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.753.250/0001-72, para NEXFIELD COMERCIAL AGRÍCOLA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.753.250/0001-72. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação. EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral
PORTARIA Nº 34.328 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram
delegadas pela Lei Estadual nº 12.212/11 e Lei Estadual nº 10.431/06, alterada pela Lei nº 12.377/11,
regulamentada pelo Decreto Estadual nº 14.024/12 e, tendo em vista o que consta do Processo
nº 2026.001.000009/INEMA/JUR-00009, RESOLVE: Art. 1º - Transferir, nos registros do Instituto
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, a titularidade da Autorização do direito de uso
dos recursos hídricos, concedida através da Portaria INEMA nº 23.994, publicada no D.O.E de
07/09/2021, em nome de SANDRO ROMAY SAMPAIO PORTO, inscrito no CPF nº 291.400.305-63,
para DANIELA OLIVEIRA MACHADO DO NASCIMENTO, inscrita no CPF nº 020.927.855-24,
localizada na Fazenda São José, Zona Rural, no município de Itaberaba. Art. 2º - Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral
PORTARIA Nº 34.329 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe foram
delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Lei Estadual n° 10.431/06, alterada pela Lei nº
12.377/11, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/12 e, tendo em vista o que consta do
Processo nº 2026.001.000010/INEMA/JUR-00010, RESOLVE: Art. 1º - Alterar nos registros do
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, a Razão Social de ELLDA PRICYLA
SANTOS AGUIAR TRANSPORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 20.507.824/0001-60, para MK
TRANSPORTADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.507.824/0001-60. Art. 2º - Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral
PORTARIA Nº 34.330 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe
foram delegadas pela Lei Estadual nº 12.212/11 e Lei Estadual nº 10.431/06, alterada pela
Lei nº 12.377/11, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 14.024/12 e, tendo em vista o que
consta do Processo nº 2026.001.000011/INEMA/JUR-00011, RESOLVE: Art. 1º - Transferir,
nos registros do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, a titularidade da
Autorização do direito de uso dos recursos hídricos, concedida através da Portaria INEMA nº
32.426, publicada no D.O.E de 28/12/2024, em nome da FAZENDAS REUNIDAS SÃO JOSÉ
LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.857.707/0001-72, para CLÉZIO SILVA DE CAIRES, inscrito no
CPF nº 035.063.975-24, localizada na Fazenda Passagem Velha do Rio Sincorá, Zona Rural, no
município de Barra da Estiva. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br